R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1311
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na via pública denominada Francisco Arias, no Conjunto Habitacional Engenheiro Francisco Blasi (Cohab 3), há diariamente um fluxo intenso de ônibus, carros e motos que trafegam em alta velocidade, aumentando consideravelmente a possibilidade de ocorrência de sérios acidentes envolvendo motoristas e pedestres, sobretudo crianças;

CONSIDERANDO que os moradores da referida localidade solicitam que o Poder Executivo Municipal adote providências em relação ao problema anteriormente exposto,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o Departamento de Engenharia de Tráfego - DET, informe sobre a possibilidade de efetuar a instalação de algum dispositivo redutor de velocidade em frente ao nº. 136 da Rua Francisco Arias, visando a minimizar os riscos de acidentes envolvendo pedestres e motoristas que diariamente circulam pela referida via pública.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de novembro de 2009.

Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB

lcacg